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¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, t& Vendimit ©€ Ké&shillit t& Ministrave nr. 78, dat& 08.02.2006, “Pér
krijimin ¢ Matur&s Shtetérore dhe pranimet n& shkollat ¢ larta”, i ndryshuar, t& Vendimit t& Ké&shillit
t& Ministrave nr. 1013, daté 10.12.2010, "Pér krijimin e Agjencisé Kombétare t& Provimeve", i
ndryshuar, & Urdhrit t& p&rbashkét t& Ministrit t8 Arsimit e Sportit dhe Ministrit t& Financave dhe
Ekonomisé nr.108, daté 04.03.2022, “Pér miratimin ¢ Rregullores pé&r zhvillimin e Maturgs Shtetérore
né& Republikén e Shqipérisé”,

URDHEROJ

] 1. Miratimin e formularéve A1/A1Z, t& udhé&zuesve pérkatés dhe grafikun e aplikimeve pér Maturén
Shtetérore dhe Maturén Shtetérore Profesionale 2023, sipas dokumenteve bashkélidhur, pjese
| pérbérése t& kétij urdhri.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri Qendra e Shérbimeve Arsimore, Agjencia e Sigurimit t&
Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare ¢ Arsimit, Formimit Profesional dhe
Kualifikimeve, Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar, Drejtorité Rajonale t& Arsimit
Parauniversitar, Zyrat Vendore Arsimore Parauniversitare dhe institucionet arsimore.
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Qendra e Shérbimeve Arsimore F O R M U LA R I A 1

w PER REGJISTRIMIN E MATURANTEVE NE MATUREN SHTETERORE 2023

Plotésohet vetém nga maturantét gé pérfundojné shkollén e mesme né vitin 2023

Té dhéna personale.

Plotésohen nga maturanti.

. Numri personal n& letérnjoftimin 1D

. Enmri: Alésia; Mbiemri:

. Daiélindja: {dd/mm/vwwv) f /

. Gjinia: || Femér [ ] Mashkull

. Adresa e e-mail-it Telefoni i kontaktit maturantiymbikeqyrésit; 06

1
2
3
4. Vendlindja e maturantit
3
6
7

. Do t& aplikoni pér studime jashté vendit? [ ] Po [ ]Jo

. Té dhena shkollore.

Plotésohen nga maturanti.

8. Emriiqytetit/fshatit:
9. Emriishkollés ku studion:

Plotésohen nga mbikéqyrési.

10. ZVA
11. Indeksi i profilit:

12. Emértimi i profilit
13. Klasa lll / IV: Emértimi i paralelit té klasés (A,B,C,D,E,F,G,H, I, J,K,.L,M,N,O,P,Q,R,S, T)
14. Gjuha € huaj e detyruar qé do té japé provim. - D3 | |

Plotésohen nga maturanti.

15. Lendét me zgjedhje:

Lénda e zgiedhurZ |




LISTA E LENDEVE ME ZGJEDHJE PER GJIMNAZET, SHKOLLAT E MESME ARTISTIKE
DHE SHKOLLAT E MESME PROFESIONALE

Nr. Lénda Nr Lénda
l. Pér shkollat e mesme (Gjimnazet) lll. | Pérshkollat e mesme Profesionale
1 Kimi L Hoteleri-turizém -
2 Fiziké 2 Shérbime mjetesh transporti
3 Biologii 3 Mekaniké
4 Histori 4 Elektrotekniké
5 Gjeografi 5 Elektroniké
6 | Qytetari dhe Psikologji 6 | Pérpunim druri
7 Filozofi dhe Sociologji 7 Ndériim
8 Ekonomi 8 Tekstil-konfeksione
9 | Teksti-konfeksione (NABER ADA)
10 | Teknologji ushgimore
IIl. | Pérshkollat e mesme Artistike 11 | Bujgési
9 Histori muzike 12 | Shérbime sociale dhe shéndetésore
10 | Histori arti 13 | Instalues i sistemeve termohidraulike
11 | Histori baleti 14 | Teknologiji kimike
15 | Peshkim
16 | Detari
17 | Gjeologji-miniera
18 | Llogari
19 | Sherbime bankare
20 | Sipérmarrje e agjencisé turistike
21 | Sigurime
22 | Tregti
23 | Administrim biznest
24 | Rrjete té dhénash
25 | Mbéshtetje e pérdoruesve té TIK
26 | Zhvillim Website
27 | Rriete té dhénash (pilot-GlZ)
28 | Inxhinieri informatike softwaresh (Hermann Gmeiner)
29 | Silvikulturé
30 | Agrobiznes
31 | Veterinari
32 | Gjeodezi
33 | Biznes (Harry Fultz)
34 | Elektroniké (Harry Fultz)
35 | Automekanik {Harry Fuliz)
36 | Kérkim, shpim dhe shfrytézim nafte, gazi dhe uji
37 | Shérbime, kujdesi pér t& moshuar (pilot GIZ)
38 | Shérbime & udhétimit dhe turizmit
39 | Riparime té pajisjeve elekironike
40 | Telekomunikacion
41 | Teknologiji Bujgésore




SNSTH £ ST
HEE SFORTTT
Qendra e Shérbimeve Arsimore F 0 R M U LA R I A 1 Z

PER REGJISTRIMIN E KANDIDATEVE NE MATUREN SHTETERORE 2023

Plotésohet vetém nga kandidatét ge kané kryer shkollén e mesme para vitit 2023

|. Té dhéna personale
Plotésohen nga kandidati

1. Numri personal né letémjoftimin 1D

2. Emri; Atésia: Mbiemri:

3. Datélindja: (dd/mm/vww) / /

4. Vendlindja e maturantit

5. Gjnia: [ | Femér [ ] Mashkul

6. Adresa email-it Telefoni i kontaktit maturantit/mbikéqyrésit: 06
7. Do t& aplikoni pér studime jashté vendit? [ ]Po [ ]Jo

Il. Té dhéna shkollore.
Plotésohen nga kandidati

8. Emriiqytetit/fshatit:
9. Emriishkallés:

Plotésohen nga mbikéqyreési

10. ZVA:
11. Indeksi i profilit;
12. Emértimi i profilit

lll. Té dhéna leéndore.
Plotésohen nga kandidati

13. ID e kandidatit | |
14, Viti i pérfundimit t& shkollés sé mesme
15. Ka mané déftesé pjekurie/diplomé ~ Po[ | Jo[ ]
16. Léndét e detyruara:
16.1. Léndét e detyruara gé do mbarten:

LéndaD1__ Nota e shkallézuar D1, Lénda D2 Nota e shkallézuarD2 __
Lénda D3 Nota e shkallézuar D3 ____,

16.2. Léndét e detyruara ge do té jap&sh provim:
Lénda D1 Lénda D2 Lénda D3

17. Léndét me zgjedhije:
17.1. Lénda me zgjedhje gé do té mbartet.

Lénda me zgjedhje £ Nota e shkallézuar Z , viti

17.2. Zgjidh [éndén me zgjedhje qé do t€ japésh provim:
Lenda me zgjedhje Z | |




LISTA E LENDEVE ME ZGJEDHJE PER GJIMNAZET SHKOLLAT E MESME ARTISTIKE
DHE SHKOLLAT E MESME PROFESIONALE

Nr. Lénda Nr Lénda
l. Pér shkollat e mesme (Gjimnazet) lll. | Pér shkoilat e mesme Profesionale
1 Kimi 1 Hoteleri-turizém
2 Fiziké 2 Shérbime mjetesh transporti
3 Biologj 3 Mekaniké
4 Histori 4 Elektrotekniké
5 Gjeografi 5 Elektroniké
6 Qytetari dhe Psikologiji 6 Pérpunim druri
7 Filozofi dhe Sociologiji 7 Ndértim
8 | Ekonomi 8 | Tekstil-konfeksione
9 Tekstil-konfeksione (NABER ADA)
10 | Teknologji ushgimore
Il. | Pérshkollat e mesme Artistike 11 | Bujgési
9 Histori muzike 12 | Shérbime sociale dhe shéndetésore
10 | Histori arti 13 | Instalues i sistemeve termohidraulike
11 | Histori baletfi 14 | Teknologji kimike
15 | Peshkim
16 | Detari
17 | Gjeclogji-miniera
18 | Llogari

19 | Shérbime bankare

20 | Sipérmarrje e agjencisé turistike

21 | Sigurime

22 | Tregti

23 | Administrim hiznesi

24 | Rrjete té dhénash

25 | Mbéshtetje e pérdoruesve & TIK

26 | Zhvillim Website

27 | Rrjete té dhénash (pilot-GIZ)

28 | Inxhinieri informatike softwaresh (Hermann Gmeiner)

29 | Silvikulturé

30 | Agrobiznes

31 | Veterinari

32 | Gjeodezi

33 | Biznes (Harry Fultz)

34 | Elekironiké (Harry Fultz)

35 | Automekanik {(Harry Fultz)

36 | Kérkim, shpim dhe shfrytézim nafte, gazi dhe uiji

37 | Shérbime, kujdesi pér t& moshuar {pilot GIZ)

38 | Shérbime t& udhétimit dhe turizmit

39 | Riparime té pajisjeve elekironike

40 | Telekomunikacion

41 | Teknologiji Bujgésore




Udhézues pér aplikimin né Maturé Shtetérore nga portali qeveritar

1. Krijimi i profilit né portalin qeveritar

Nése ju nuk keni njé profil né portalin geveritar veproni si mé poshté:

¥ Hapni browser-in (Mozilia Firefox,Google Chrome, Internet Explorer) dhe klikoni:

www.e-albania.al

» Fillimisht b&mé regjistrimin né portal. Pér kété ju duhet té klikoni tek Regjistrohu.
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Mé pas do plotésoni té dhénat sig ju kérkohen mé poshté:

Plotésoni te dhenat e pérdoruesit

Tl d

et ¢ pdrokuruesiy D Mume oareor
o vendoa ) :
e BASETL endosn numein tual personat

Fialabeiiom

vendosni Flalékalimin tua

PRS0 | Mgtirin

Fipldheim pRople®

vendosni Fialdkatimin pérsiri

verdosni 1j gdvesé (€ sakll e-mail

surnrd § celudarit™

Vandosni numrin tus) ti telefonid
S HR AR

Fyetiz B sigurise®

Vendlindia ¢ nénés whos harvont 18 plot@son pyetien
e i tup] 18 sipurisd dhe pivpligienlusie
cila do Uia shérbele ol rast bardmi

Pérpiigia @ pyeties sé sigurise” @ Hathkatimin
Ernn™

Emyd si nd dokumentin {ue) 18 identitetit

sdbiernr™

Miienri s ng dokumentin tuaj 18 identitetdt

Craralincha™
LT plotesont datélindjen tuaj
fed iy ey

X1 e roirato] perdorimin § te GRhENEVe e mie personaie
<-- Klikond miratimi & & sonal o 4
€ ratimin e t€ dhénave per e Lewn £8 plotd

Poyvigtent dubee kikogr ket

LASLEITH HONIHRMIGO &5
sreganit e Tedn B e

Reclistrohu <--RKifkani Reglistrofu




Fushat gé do t& ploté&soni jané:

* Kodi i pérdoruesit (&shté numri personal qé gjendet né& kartén tuaj t& identitetit, pasaporté
apo certifikat&, si¢ tregohet né figurén mé sipér).

* Fjalékalimi: {vendosni njé fjalékalim tuajin).

+ Fjalékalimi pérséri: (ripérséritni fjalékalimin e vendosur mé sipér).

« E-mait (KUJDES!! Vendosni njé e-mail t& vlefshém dhe té sakt& pasi do ju duhet né
procedurat e mévonshme).

+ Nr. Celular (vendosni nj& numér t& sakteé pasi pér t'u béré i vlefshém regjistrimi do merrni njé
kod gé duhet ta pérdorni brenda 120 sekondave).

* Pyetja e sigurisé dhe Pérgjigja (Plotésojini kéto dy fusha né rast se harroni fjalékalimin tuaj).

Mé pas vazhdoni me ploté&simin e pjesés sé dyté:

KUJDESH Té dhénat duhet t& jené té sakta si¢ jané né dokumentet tuaj & identitetit. Kéto t& dhéna
jané:

«  Emi
+ Alésia
+  Mbiemri

» Datélindja
* Nr.ilet&rnjoftimit (ésht& numri q& ka dokumenti juaj i identitetit — ai fillon me njé shkronjé
dhe pérfundon me njé shkronjé, né figuré &shté i rrethuar me vijé t& kuqge).

Briouns myEn pErkyirnin & 08 cdhen

Klikoni mbi katror si né figuré
pas shtypni butonin Regjistrohu.

Njé kod do t'iu vijé né numrin tuaj t& celularit g& duhet ta pérdorni brenda 120 sekondave.

Klikoni Vazhdo. N& k&t& moment profili juaj &shté krijuar.

Né adresén iuaj t& email-it do t'ju vijé konfirmimi.




2. Logimi né portalin qeveritar

(Kjo vlen pér p&rdoruesit e rinj qé sapo krijuan profilin dhe ata ekzistues gé e kané tashmeé
njé profil} .

Klikoni te : Hyr

Klikoni te Identifikimi i qytetaréve/bizneseve me fjalékalim.

a2 fubarn 2ggiinal slayedi o REnBGkand

[ £ [ —— T i e : JESE i

Vendosni kredencialet tuaja (numrin personal dhe fjalékalimin tuaj) dhe mé pas HYR.

. identif;&emx

S B ssaesmoesy
S - -

Kool barrgar fisiskatnin tusi?

: @Hyf&




Do tju shfaget njé pamie si né figurén mé poshté. Te fusha e kérkimit kérkoni me Matura
Shtetérore, ose nése zgjeroni kategoriné Arsimi, ju del shérbimi i Maturés Shtetérore.

EROHISENTE ME VULE BLEHTROMIKE PACESA ELEXKTRONINE

FAMILSA PR SHENDETESIS DHE
SMBROTTIA SOOALE
¥ bR
¥ >
T, Foga, TE R, B 3.
N
KOMTRIBUTET f3HE GIERDIA GIVEEIORE

E DHE LICERICA
DENGIDRN?

T

Past t& jeni futur te Matura Shietérore kliko Pérdor.

Tashmé e keni mundésiné qé t& nisni aplikimin me formularét A1 apo A1Z duke klikuar Apliko
figura mé& poshté:

Aplikirn pér maturen shietérore - Formudar &3

Apttirn pér maturén shiatdrore - Formilar A1




3. Formularét A1/ A1Z

Klikojmé tek Apliko duke zgjedhur formularin A1 ose A1Z.
(pérzgjedhja né pérputhje me udhézimet e Ministrisé pérgjegjése pér arsimin).

3.1 Formulari A1

Do t& ngarkohen automatikisht t& dhé&nat tuaja personale (Pikat nga 1-6)

Matura Shtetémfe Al

Formutari &1

Pér racgistzimin £ maturanidve né maturén shigtérone

Plotbeohiel vetBrm Aga maluranisi g pisfundoing shiollén e mesme
i

1. 18 dhéna persanale.
Plotisohet ngs maturantf

T. 81 Personal nd ietdrnicitimin 1D

ZEmE i mEsE - bl
3. DaE.EE ot neansy
4 Yer=EncBa £ maturanzin ‘ _ S

5 Glirea: “Mashiul Hfamer

& Adusaematl e s e,

Celulartikontakiit 15



Do té filloni me plotésimin e t€ dhénave shkollore. Né figurén e méposhtme &shié treguar njé
shembull:

I EE ol shisolions.

Shéeohet rgy xlurantt

B et et _ e -

o Eread T giveien By ssinn PR TESE -5 - BERAT T .
Fhodasobat rgps el

HE Daftone A1 BEiNE iri

1, nalaesl ) gefiln

12 Ernbrtia i nrgfifie

15, Biaea 85/ RE

BEOERGHIIK LM RGPS Wit A
WIS B

14 Clube g hagl & deten Ge o e e

perendenDE I
HgperTn
| Preae 93
He T dhing dessclove | Gomthny
| i i

*  Zgjidhni ZVA (n& shembull éshté zgjedhur Berat),
+  Zgjidhni shkotlén tuaj “Emri i shkollés ku studion” dhe automatikisht do t&
plotésohet Pika 8 (Qyteti/Fshaii),

«  Zgjidhni Vitin (I11,IV,V) dhe Klasén (A,B,C,...),
+ Te Pika 14 zgjidhni nga lista gjuhén e detyruar qé do té jepni provim,
= Te pika 15 do zgjidhet I€nda me zgjedhje gé do t& jepet provim.

0t Y eihing Bnelore.

ihnd me npwdhin

Tk
¢

S
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KUJDESH
Plotésimi t& béhet né pérputhje me udhé&zimin pér plotésimin e formularit A1,
MSH 2023.

Past t& jeni siguruar pér t& dhé&nat qé ploté&suat, klikoni butonin Dérgo.
Do merrni njoftimin: Paraqituni né shkollé té pérfundoni aplikimin!
I nj&jti mesazh do tju vijé dhe né celularin dhe adresén tuaj t& e-mail.

Klikoni Dil pér té dalé nga portali geveritar.

Aplikimin do ta vazhdoni né shkollén tuaj, né ditén e pércaktuar pér kété
qéllim, sipas kalendarit t€ publikuar nga QSHA. Vetém n& momentin kur
formulari printohet nga portali i maturés, aplikimi konsiderohet i pérfunduar
dhe i konfirmuar.




3.2 Formulari A1Z
Do té ngarkohen automatikishi nga portal, t& dhénat tuaja personale (Pika 1-8)

Formutar AlZ . & e

PER REGHSTRIMIN £ MATURANTEVE NE MATUREN SHIETERORE
Plotesohet vetem nga ata gé kand kryer shikollén € mesmig para vitit korrent.

1L 18 dhéna personale.
Plotesofen nga fnndidati

t Nr Persopal né letémioitinin I LT

2B WL : L Arasia S L Mbleryr Tl

3 Datélindia {ddimmin: o . P

4, Vendiindia & maturantis

5. Giinda: Mashkull FFemer

Do té filloni me plotésimin e pjesés sé dyté: Té dhéna shkollore.

= Zgjidhni ZVA né té cilén pérfshihet shkolla ku po béni aplikimin,
»  Zgjidhni shkollén ku po bé&ni aplikimin (shkolla q& ju &shté caktuar), automatikisht do
té plotésohet Qyteti/Fshati.

Pjesa e treté Té dhéna l&ndore do t& plot&sohen né shkollé né prani t& mbik&qyrésit né
shkollén ku ju jeni pércaktuar pér té aplikuar né& pé&rputhje me udhézimet e miratuara.

KUJDESH Plotésimi té béhet né pérputhje me udhézimin pér plotésimin e formularit
Al1Z, MSH 2023, t& miratuar.

Pasi t& jeni siguruar pér té dhénat qé plotésuat, klikoni butonin Dérgo.

Do te merri njoftimin : Paragituni né shkellé t& pé&rfundoni aplikimin!




| njéjti mesazh do t'iu vijé dhe né& celularin dhe adresén tuaj t& e-mail.

Klikoni Dil pér t& dalé nga portali qeveritar.

Aplikimin do ta vazhdoni né shkollén tuaj, né ditén e pércaktuar pér kété géllim, sipas
kalendarit t& publikuar nga QSHA. Vetém né momentin kur formulari printohet nga portali i
maturés, aplikimi konsiderohet i pérfunduar dhe i konfirmuar.

4. Harruat fjalékalimin tuaj?

Né gofté se maturanti e ka krijuar mé herét profilin, por nuk mban mend fjalékalimin
mund t& veprojé si mé poshté:

Vendos kredencialet e tij > Numér Personal =>Njé fjalékalim ¢farédo—> Kliko
IDENTIFIKOHU

10




Do té shfagen mesazhet:

Identifikimi déshtol

Ha

cFiy srvenork Ick 3 urad PEr TE nerywsbsag

FRBER ki rreiea
Roeds R s G eersit (TR S T
o sooarmioTs

Waszracio

Wandosm kodin e pEetartest PUDANAETE jerni peraregpen
= Dysijes 5F ciguriss dhe Galdkafirn: dis 18 gien e ket ghe
do fu dérgahat nve sl

Mpetryaiug ikl

Mé tej kérkohet té konfirmoni identitetin tuaj pér t& ndryshuar fjalékalimin

Né dritaren qé do té shfaget plotésoni dhe njé heré Kodin e pérdoruesit (Numrin tuaj Personal)
Klikoni butonin Vazhdoni.

Pérgjigiuni pyetjes sé sigurisé qé& keni plotésuar kur keni béra regjistrimin tuaj.

Klikoni butonin Ndrysho fjalékalimin.

Né kété moment do té njoftoheni me ané t& njé mesazhi: Gienerimi i fjalkalimit e riu keve me
sukses. Fjalékalimi i ri u dérgua né email-in tuaj.

oV e wNn e

~

Pasi t& hapni email-in tuaj mermi fjalékalimin, Kujdes! Email mund 8 viié dhe si Spam
8. Logohuni me kredencialet e reja.

Nése nuk mbani mend pérgjigien e duhur pér pyetjen e sigurisé qé keni vendosur kur jeni regjistruar dhe si
pasojé tashmé nuk mund té gjeneroni njé fjalékalim
té ri, atéheré& mund t'i shkruani njé email, suportit té
portalit né adresén suportmatura@e-albania.s! dhe
shumé shpejt do t& merrni njé fjalékalim t& ri. N&

[ roripsse o cassoein v sma v s : : kéto raste &shté miré qé aplikimin ta béni ditén e
nesérme pasi té keni rihapur llogariné tuaj né e-
Kerntiingn Tderabetin bolsf pie B alopnisss a |ba n | a.

Garehakngin
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APLIKIMI ME FORMULARIN A1Z
NGA PROFILI | MBIKQYRESIT NE PORTALIN E MATURES SHTETERORE

Hapi i paré: Mbikéqyrési hap njé nga browser-at Internet Explorer/Firefox/Chrome/et;.
Tek fusha e adresés web plotésohet http://matura.akp.gov.al/site/ dhe shtypet ENTER.
Hapet fagja kryesore e Portalit té Maturés Shtetérore sig tregohet né figurén mé poshté:

%
sty detrshante

, i cili ndodhet né pjesén majtas - lart té fages.
Hapet fa té cilén mbikéqyrési duhet té plotésojé kredencialet pérkatése dhe té klikojé mbi

Ichentifitoihug

FiasidbkceBryyi

PR FOWE FRoBiRGEErnin




Hapi i treté: Pasi mhbiké&qyrési klikon mbi butonin hapet fagja web me ambientin e punés sé
mbikéqyrésit, né t& cilén majtas gjenden menuté kryesore té punés dhe djathtas-lart tregohet qé
mbikéqyrési ndodhet né profilin e shkollés sé tij.
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Hapi i katért: Klikohet mbi
figurén mé poshts:

dhe djathtas shfagen fushat sic tregohet né
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N& kété portal do té& béhet vazhdimi i aplikimit pér kandidatét gé kané aplikuar mé paré me
Formularin A1Z nga fagja e Portalit e-albania.

Veprimi i paré gé& kryen mbikéqyrési shté verifikimi nése emri i kandidatit ndodhet né bazén e té
dhénave té shkollés sé tij, duke plotésuar t& dhénat e kandidatit n& fushat e emrit apo mbiemrit dhe

duke klikuar mbi butonin apo duke klikuar direkt mbi butonin
kandidatin nga lista e kandidatéve, sic tregohet né figurén mé poshté:

dhe duke e verifikuar
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A. Rasti kur emri i kandidatit ndodhet né bazén e té dhénave té shkollés pérkatése,

Hapi i pesté: Mbikéqyrési shkon tek rekordi pérkatés i kandidatit dhe klikon mbi linkun

Né

fagen web gé shfaget mé pas, jepen fushat pérkatése me t& dhénat personale t& kandidatit, s& bashku
mé t€ dhé&nat e tjera qé kandidati ka plotésuar né Formularin A1Z, né Portalin e-albania.

(si¢ tregohet né figurén mé poshté):

L HMATURANTE
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Hapi i gjashté: Mbikéqgyrési, sé bashku me kandidatin, verifikon edhe njé heré saktésiné né plotésimin
e té dhénave pérkatése té kandidatit, zgjedh nga listat pérkaté&se né fushat

profil shkolles dhe Lenda Dﬁi’ si dhe klikon mbi butonin

ndérfagje.

, Per té ruajtur té dhénat e késaj



Hapi i shtaté: Pasi mbikéqyrési klikon mbi butonin hfaget fagja né té cilén béhet e mundur
plotésimi i té dhénave pér léndét e detyrueshme dhe ato me zgjedhije.

Vihet re gé tri fushat e para jané té paeditueshme dhe tregajné :
¢ Vitin aktual té aplikimit,
» [Dme té dhénat e kandidatit
¢ Tipin e formularit.

Si¢ tregohet né figurén mé poshté : Né kété fage jepet mundésia e plotésimit
té kuadratit “Keni marré diplomé/déftesé pjekurie”, né rast se e keni marré
diplomén mé paré duhet té& béjé check kuting, pasi ky &shté njé nga
parametrat ku mbéshtetet sistemi pér prodhimin e diplomave.,

{Kujtojmé se maturanti mund t& pajiset vetém njé here me diplomé}

Hapi | teté : Rubrika - Lendet e detyruara

8.1. Lendet e detyruara ge do te mbarten
Né kété rubriké duhet t& deklarohen I&éndét e detyruara qé do té mbarten. (kujtojmé mund té
mbartet vetém rezultati i njé lénde gé &shté >=4.50).
> Dubhet té zgjedhim “JO”, né rastet kur kandidati duhet t'i japé provim té tri léndét D1, D2, D3,
sepse ne vitet e méparshme nuk i ka dhéne provim ato, ose i ka dhéne provim dhe ka marré
note jo kaluese.
> Duhet té zgjedhim 1, né rastet kur kandidati ka noté kaluese t& MSH, né njérén nga léndét
D1,D02,D3 . Né kété rast sistemi e ka gjetur rezultatin dhe e ka shfagur até né zonén “Nota e
Gjetur “. Nése ju gjaté ballafagimit me vértetimin e notave qé léshon ZVA pér secilin
kandidat p&r t'u regjistruar né& MSH, ju rezulton se kandidati ka njé noté tjetér pér k&té léndé
atéheré né kolonén Nota D1 ose Nota D2 ose Nota D3, sipas rastit, do t& shkruani notén e
léndés qé ju konfirmoni se kandidati ka. Njékohésisht né kuting ARSYE, duhet t& jepni
patjetér arsyen pse po vendosni kété noté, e cila &shté e ndryshme nga ajo qé giendet né
sistem. (Notat duhet té shkruhen té shkallézuara, jo nota té rrumbullakosura).
> Duhet t& zgjedhim 2 nése kandidati ka nota kaluese t& MSH, né dy pre;j [éndéve dhe duhet qé
t'i mbarté ato.
» Duhet té zgjedhim 3 nése kandidati ka nota kaluese t& MSH, né té tri i&ndét D1, D2, D3 dhe
duhet ge t'i mbarté ato.
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8.2. Léndét e detyruara qé do té jepen provim

Té dhénat né lidhje me lendet e detyruara qé do té jepen provim, plotésohen nga veté sistemi né
varési t& profilit t& shkollés si dhe né varési t& té dhénave qé ju keni futur apo keni verifikuar mé sipér
né piken 8.1, Iéndét e detyruara gé do t& mbarten.

Vetém pér [éndén D3 duhet t& béni kujdes dhe té zgjidhni nga lista, l&ndén q& duhet té japé provim
kandidati, e cila mund té jeté Anglisht D3, Italisht D3, Fréngjisht D3 apo “Nuk kam detyrim”,
Mbikéqyrési bashké me kandidatin zgjedh opsionin “Nuk kam detyrim”, pér 1&énd&n D3, né rastet kur
ai ka gené maturant para MSH2014, dhe si pasojé nuk e ka detyrim ta japé kété léndé.

Hapi i nénté: Rubrika - LEndét me zgjedhje
2.1. Lenda me zgjedhje qé do t& mbartet
Né kété rubrike jepet mundésia:

a) Té mos mbartet asnjé lende, duke zgjedhur “JO”. K&té opsion e pérdorim kur:

» kandidati nuk ka dhéné |&éndé me zgjedhje dhe si pasojé nuk ka léndé pér t& mbartur. N&
kété rast ai duhet té zgjedhé mé poshté pér t& dhéné provim njé léndé me zgjedhje nga
lista e I8ndéve me zgjedhje t& MSH 2023.

» kandidati &shté ish maturant i shkollave profesionale dhe ka mbetur né provimin e MSH
pérléndén e teorisé profesionale, por ka kaluar né [éndén tjetér me zgjedhje, atéheré ai
zgjedh “Jo” né kété rubriké dhe mé poshté éshté i detyruar té zgjedhé pér té dhéna
pravim |&€ndén e teorisé profesionale sipas profilit t& shkolls sé tij.
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b) té& mbartet 1 I€ndé me zgjedhje kur:

» kandidati &shté pajisur me diplome dhe ka dhéné 1 1éndé me zgjedhje né MSH.

> kandidati &shté pajisur me diplome dhe ka dhéné 2 |éndé me zgjedhje né vitet e
méparshme. Nga kéto dy 18ndé q& ka dhéné, zgjedh njérén prej tyre, q& mund té jeté ajo
me noté mé té larté, ose lénda ge i jep mé shumé pérparési né degén e 1AL gé do té
zgjedhé mé te|.

> kandidati &shté pajisur me diplome dhe ka dhé&né 3 I&ndé né MSH 2012. Nga kéto tri
Iéndé gé ka dhéné, zgjedh njérén prej tyre, g& mund té jeté ajo me noté mé té larts, ose
lénda gé i jep mé shumé pérparési né degén e IAL gé do té zgjedhé mé tej.

» kandidati nuk éshté pajisur me diplome sepse ka dhéné dy provime me zgjedhje por ka
mbetur né njérén prej tyre, apo ka dhéné tri provime me zgjedhje por ka mbetur né
njérén prej tyre ose né dy prej tyre. Né kéto raste ai zgjedh t& mbarté |&éndén né té cilén
ka noté kaluese dhe pret qé té pajiset me diplomé né pérfundim té procedurave t& MSH
2023.

» Kandidati &shté ish maturant i shkollave profesionaie dhe ka dhéné dy apo tri provime
me zgjedhje ku ndér kéto [&ndé njéra éshté teori profesionale, atéheré ai mbart notén e
teorisé profesionale, kur ajo &sht& note kaluese dhe pret t& pajiset me diplomé edhe pse
mund té keté nota jo kaluese né léndét e tjera me zgjedhje qé ka dhéné né vitet mé
paré.

Pér té gjitha rastet e pérmendura né kété pike, pér t& mbartur 1éndén me zgjedhje duhet té zgjidhet
viti kur e ka dhéné keté 1&ndg, té zgjidhet lénda me zgjedhje gé ai ka dhéné (kétu do t& gjeni listén e
ploté té iéndéve me zgjedhje nder vite).

Edhe kétu sistemi do té& shfaqé notén e léndés me zgjedhje nése ai e ka gjetur, né rast t& kundért
mbikéqyrési e shkruan notén e shkallézuar té késaj lende si dhe arsyen né kalonén pérkatése.
Gjithashtu mhikéqyrési e shkruan notén e shkallézuar té késaj Iénde si dhe arsyen né kolonén
pérkatése edhe kur nota e gjetur nga sistemi nuk pérkon me até gé ZVA ka vértetuar ne dokumentin
e regjistrimit pér kandidatin né fjalé.




Nése kandidati zgjedh opsionin qé do t& mbarté 1 provim me zgjedhje, atéheré pjesa ku zgjidhet
provimi me zgjedhje gé do té jepet béhet e paeditueshme.
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Pasi shgyrtohen rastet dhe ndigen hapat si mé sipér pér ¢do situate, né

fund plotésohet kodi i mbikéqyrésit, dhe klikohet mbi butonin

Né& vémendjen tuaj:

gy

Hapi i dhjeté: Pasi klikohet mbi butoni

shfaget fagja me té& dhénat e plota pér Print t& Formularit
AlZ.

Mesazhi SUKSES tregon se aplikimi p&r Formularin A1Z ka pé&rfunduar me sukses dhe se té dhénat e

aplikimit t& kandidatit jané ruajtur né bazén e t& dhénave.
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NEé ké&té dritare kemi disa mundési:
e Klikohet mbiikonén  pér té ruajtur aplikimin né format p.sh. pdf dhe pér ta printuar mé

pas;

e Dropo 08

e Klikohet mbi linkun
e léndéve;

s

g
3
3

e Klikohet mbilinkun =~ ) pér té vijuar procedurén me
njé aplikim té ri A1Z.

Pér té verifikuar statuset e aplikimeve klikchet tek menuja
tregohet né figurén mé poshté (Konfirmuar nénkupton pérfundimin e aplikimit):

he shfaget fagja sig
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Tek kjo listé& verifikohet se:
¥ cilét aplikime jané konfirmuar si té pérfunduara, qé do té thoté aplikimi ka pérfunduar dhe &shté
printuar formulari,
» dhe cilét jané té& pakonfirmuar (nuk kané zgjedhur léndén me zgjedhje, u mungon profili apo &
dhéna (¢ fjera dhe formufari i tyre nuk éshié printuar. Konfirmimi i formularéve behet duhet ndjekur
té gjithé hapat e treguar mé sipér.(1-9).

B. Rasti kur emri i kandidatit nuk ndodhet né bazén e t& dhénave té shkollés pérkatése.

Ne rast se mbikéqyrési e kérkon kandidatin né sistem si né piken 4 mé sipér, por rezulton se ai nuk gjendet i
regjistruar, atéheré kandidati udh&zohet gé té plotésojé mé paré aplikimin me A1Z né portalin e-albania dhe
mé tej té vijojé me plotésimin e té& dhénave té tjera dhe konfirmimin e formularit né portalin e maturés,



" APLIKIMI ME FORMULARIN A1
NGA PROFILI | MBIKQYRESIT NE PORTALIN E MATURES SHTETEROCRE

Hapi i paré - Mbikégyrési hap njé nga browser-at: Internet Explorer/Firefox/Chrome etj.
Tek fusha e adresés web plotésohet http://matura.akp.gov.al/site/ dhe shtypet ENTER.
Do té hapet fagja kryesore e Portalit t& Maturés Shtetérore.

Hapi i dyté - Klikohet mbi butonin L, 1 cili ndodhet né pjesén majtas-lart t& fages web.
Hapet fagja web né té cilén mbikéqyrési duhet té plotésojé kredencialet pérkatése té shkollés sé tij dhe

té klikojé mbi butoni

i¢ tregohet né figurén mé poshté :

identifikohu

Uearrdime

HOTTONAG Pl




Hapi i treté - Pasi mbikéqgyrési klikon mbi butonin &
mbikéqyrésit.

Ne te majte gjenden menuté kryesore té& punés dhe djathtas-lart tregohet gé mbikéqyrési ndodhet né
profilin e shkollés sé tij.

hapet fagja web me ambientin e punés sé
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Hapi i katért - Me pas klikohet mbi

dhe djathtas shfagen fushat, sig
tregohet né figurén mé poshté:

%
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CLBTAE MATURANTEVE

NE kété portal do té behet vazhdimi i aplikimit pér maturantét qé kané aplikuar mé pare me Formularin
Al nga fagja e Portalit e-albania.

Veprimi i paré gé kryen mbikéqyrési éshté verifikimi nése emri i maturantit ndodhet né bazén e té
dhénave té shkollés sé tij, duke plotésuar t& dhénat e maturantit né fushat e emrit ape mbiemrit dhe duke




klikuar mhbi butonin , apo duke klikuar direkt mbi butonin
maturantin nga lista e maturantéve, si¢ tregohet né figurén mé poshté:

duke e verifikuar
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A. Rasti kur emri i maturantit ndodhet né bazén e té dhé&nave té shkollés pérkatése.

Hapi i pesté - Mbikéqyrési shkon tek rekordi pérkatés i maturantit dhe klikon mbi linkun

Né fagen web qé shfaget mé pas, jepen fushat pérkatése me té dhé&nat personale t& maturantit, sé bashku
mé té dhénat e tjera q& maturanti ka plotésuar né Formularin A1, né Portalin e-albania, (si¢ tregohet né
figurén mé poshtg):

MATURANTE
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Hapi i gjashté - Mbik&qyrési, sé bashku me maturantin, verifikon edhe njé heré saktésiné né plotésimin e
t& dhénave pérkatése t& maturantit, zgjedh nga listat pérkatése né fushat Frofili Shkelles g, Lenda D3 |,

si dhe klikon mbi butonin pér té ruajtur t& dhénat e késaj ndérfageje.

Né vémendjen tuaj:

- Fusha e profilit t& shkoll&s &shté tepér e réndésishme, pasi mbi bazén e plotésimit t& saj do té gjenerchen
pér secilin maturant testet e {8ndéve té detyruara “Letérsi dhe Gjuhé Shgipe” dhe “Matematiké”.
Lénda D3 éshté gjuha e huaj e detyruar, té cilén maturanti e zgjedh pér ta dhéné provim té detyruar né
shkollé.
Gjithashtu edhe adresa e emailit duhet té jeté e sakté&, pasi aty do t& dérgohen kredencialet e maturantit,
gjaté  proceseve te métejshme t& Maturés Shtetérore.

Hapi i shtaté - Pasi mbik&qyrési klikon mbi butonin shfaget fagja web, né té cilén b&het e mundur
edhe njéheré verifikimi i I1éndés me zgjedhje gé maturanti ka zgjedhur nga plotésimi i Formularit A1 né
Portalin e-albania, si dhe mundésia e ndryshimit edhe njéheré té Iéndéve D3 dhe asaj me zgjedhje.

Plotésimi i pyetjes nése maturanti do aplikojé pér studime té larta jashté vendit duhet plotésuar me
kujdes, sidomos pér rastet kur maturantét kané planifikuar gé té studiojné jashté vendit.

Vihet re gé tre fushat e para jané & paeditueshme dhe tregojné:
- Vitin aktual t& aplikimit,
- ID me té dhénat e maturantit
- dhe Tipin e formularit, si¢ tregohet né figurén mé poshté:




SHTO FORMULAR A1/ A1Z
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Mbikéqyrési ka pér detyré té verifikojé dhe sigurojé pér secilin maturant gé plotésimi i formularit Al éshté
béré konform udhézimeve pérkatése pér kété proces.

Mbikéqyrési kushtet e udhézimeve t& mésipérme ia bén té njohur secilit maturant.

Nése duhet rizgjedhur [&énda me zgjedhje atéheré klikohet mbi linkun #stit pér té fshiré iéndén gé nuk duam
ta zgjedhim dhe né menuné “Zgjidh lenden me zgjedhje”, zgjidhet njé 1&ndé tjetér me zgjedhje, té cilén
maturanti déshiron ta japé provim.

Pasi maturanti dhe mbikéqgyrési kané pérfunduar pérzgjedhjen e [&ndéve D3 dhe até me zgjedhje,

plotésohet kodi i mbikéqyrésit dhe klikohet mbi butonin
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Hapi i teté: Pasi klikohet mbi butoni
Al

Pér regjisTrimin & maturantéve né procesin e maturés shietérore

HAMRBGERY VARNCER ST B 5 5
TEMHOLOB TERHOLOG WRETARE € PR
BT e — BFORMACONIME (i asmtie
REHRRGE R RAARMCER;
I Prironi FuntagiRrin
i < * EEI & P ke > = - =] Fangd F e

[ o R

shfaget fagja me té& dhénat e plota pér Print té& Formularit

Mesazhi: Sukses tregon se aplikimi p&r Formularin Al ka pérfunduar me sukses dhe se té dhénat e
aplikimit t& maturantit jané ruajtur né bazén e té& dhénave. N& kété dritare kemi disa mundési:

¢ Klikohet mbi ikonén
mé pas;

pér té ruajtur aplikimin né format p.sh. pdf dhe pér ta printuar

+ Klikohet mbi linkun
dhénat e léndéve;

R e b B G
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e Klikohet mbi linkun
me njé aplikim té ri Al.

pér té vijuar procedurén
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Tek kjo listé verifikohet se:
e cilét aplikime jané konfirmuar si té pérfunduara, gé do té thoté aplikimi ka pérfunduar dhe éshté
printuar formulari,
¢ dhe cilét jané t& pakonfirmuar (nuk kané zgjedhur léndén me zgjedhje, u mungon profili apo té
dhéna té tera dhe formulari i tyre nuk éshté printuar. Konfirmimi i formularéve behet duhet ndjekur
1é gjithé hapat e treguar me sipér (1-9).



B. Rasti kur emri i maturantit nuk ndodhet né bazén e té dhénave té shkollés pérkatése.

Né rast se mbikéqyrési e kérkon maturantin né sistem si né pikén 4 mé sipér, por rezulton se ai nuk gjendet
i regjistruar, atéheré maturanti udhézohet gé té plotésojé mé paré aplikimin me A1 né portalin e-albania

dhe mé tej té vijojé me plot&simin e té dhénave té tjera dhe konfirmimin e formularit né portalin e
maturés.
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